广东省广州市中级人民法院

穗中法函〔2015〕59号

广州市中级人民法院对市十四届人大

五次会议第201520356号代表建议的复函

尊敬的陈茵明、梁永就、薛建涛代表：

非常感谢您们一直以来对法院工作的关心、支持与监督，您们在市十四届人大五次会议期间提出的原告可使用在各地工商局官网或企业信用网打印的被诉企业工商登记信息，作为立案材料提交法院的建议很中肯。我院专门召开会议进行了认真研究，与陈茵明代表进行了当面沟通，我们会进一步做好登记立案工作，减轻当事人的诉讼成本。现回复如下：

一、方便群众诉讼立案

我院在立案审查工作中，坚持把服务群众、把好关口、疏导矛盾作为窗口建设的首要任务，牢牢把握司法为民、公正司法主线，在认真把好立案关的同时，最大限度地方便群众诉讼立案。
我院在立案审查时，对于原告提供的在全国各地工商局官网或企业信用网打印的被诉企业工商登记信息，立案法官都是认可的，而且对于在立案审查时发现无被诉企业工商登记信息的原告，立案法官还会主动指导当事人通过网上打印获取工商登记信息，无需前往被诉企业所在地的工商局开具。除此之外，我院立案法官还认可原告在全国组织机构网打印的原被告的组织机构代码等信息，切实降低当事人的诉讼成本。
二、下一步工作思路

在今后工作中，我们将进一步完善司法便民、利民措施，努力构建法院面向社会的多渠道、一站式、综合性诉讼服务中心，方便当事人集中办理除庭审之外的登记立案、查询咨询、诉讼材料收转等诉讼事务。
我院将在诉讼服务中心大厅专门开设服务站点，为当事人提供笔墨纸张、复印、打印、传真、电话、网络等服务，安排专人指导当事人登陆工商局官网、企业信用网及全国组织机构网等网站打印其所需信息，减少原告的时间成本和经济成本。
您们就我院工作所提的意见和建议，我们将继续跟进，监督基层法院贯彻落实。再一次感谢您们对我院工作的关心和支持！

特此函复。
广州市中级人民法院

2015年5月4日

（联系人及联系方式：王英华，83210086；林萍，83210178）

抄送：市人大联络委。
广州市中级人民院办公室                   2015年5月5日印发
PAGE
- 1 -